天津市人力资源和社会保障局

天津市财政局

中国保险监督管理委员会天津监管局
津人社局发〔2016〕70号

市人力社保局市财政局天津保监局关于印发

天津市基本医疗保险意外伤害

附加保险规定的通知
各区（县）人力资源和社会保障局、财政局，各委、办、局人力资源（财务）部门，有关单位：
为落实《天津市人民政府关于进一步完善医疗保险制度的意见》（津政发〔2016〕17号），继续深入实施基本医疗保险意外伤害附加保险制度，我们制定了《天津市基本医疗保险意外伤害附加保险规定》，现印发给你们，请遵照执行。
市人力社保局       市财政局       天津保监局

                       2016年7月21日

（此件主动公开）

天津市基本医疗保险意外伤害
附加保险规定

第一章  总则
第一条  为减轻基本医疗保险参保人员因意外伤害风险导致的经济负担，健全多层次医疗保障体系，完善医疗保险制度，根据《天津市人民政府关于进一步完善医疗保险制度的意见》（津政发〔2016〕17号），制定本规定。
第二条  本规定所称意外伤害是指参保人因突发的、外来的、非本人意愿的意外事故造成伤害、伤残或者死亡的情形。参保人因洪水、地震等巨大自然灾害导致伤害的除外。

第三条  基本医疗保险意外伤害附加保险（以下简称“意外伤害附加险”）是政府主导、委托商业保险机构经营管理的补充医疗保险。

参加本市城镇职工和城乡居民基本医疗保险并享受待遇的人员（以下简称“参保人”），因意外伤害引起的经济补偿及管理和服务适用本规定。
第四条  建立和实施意外伤害附加险制度，应当遵循以下基本原则：
（一）权利与义务对等原则。给付标准与筹资水平相适应，重点保障意外伤害医疗给付和意外伤残、死亡给付。
（二）“以收定支、收支平衡”原则。意外伤害附加险资金实行委托管理、商业运营，单独记账、独立核算、自负盈亏。
（三）与基本医疗保险制度相衔接原则。意外伤害附加险在资金筹集、保险给付、经办管理等方面与城镇职工和城乡居民基本医疗保险制度对接。属于意外伤害附加险给付范围的医疗费用，不纳入基本医疗保险基金支付范围。
第二章  管理和经办
第五条  市人力资源和社会保障局（以下简称“市人力社保局”）负责意外伤害附加险制度建设和监督管理工作；市财政局负责健全完善意外伤害附加险资金的财务和监督管理制度；天津保监局负责做好受托商业保险机构的市场行为监管。
市社会保险基金管理中心（以下简称“市社保中心”）负责意外伤害附加险资金的拨付、监管工作，并对受托商业保险机构实施经办业务指导。

第六条  受托商业保险机构联合设立天津市基本医疗保险意外伤害附加保险服务中心（以下简称“市服务中心”），负责意外伤害附加险的经办服务管理，同时负责受理报案和业务咨询。
第七条  市服务中心应当依据本市意外伤害附加险有关规定，制定经办服务、理赔审核、内部管理的规范性文件，报市人力社保局后执行。各受托商业保险机构应当按照规范性文件要求，统一经办服务和理赔审核标准，规范各项业务操作。

第八条  受托商业保险机构根据实际情况，自行或委托劳动保障服务机构在乡镇（街道）设立服务网点，将网点设置及调整情况报市人力社保局和天津保监局，并向社会公布。服务网点负责受理意外伤害申报、汇总及统计工作，并及时上报市服务中心。市服务中心接收意外伤害申报材料后，按照规定程序复核录入。

第九条  受托商业保险机构应当完善内部财务管理制度，实现意外伤害附加险资金单独建账、独立核算、专款专用，并通过优化流程管理，降低运营成本。

第十条  受托商业保险机构应当单独建立意外伤害附加险信息系统，实现与基本医疗保险信息系统的衔接。市社保中心应当在经办业务需求、系统开发、信息共享、费用结算等方面给予指导和支持。
第三章  保险范围和保险给付

第十一条  参保人自享受基本医疗保险待遇之日起，纳入参保所属年度意外伤害附加险给付范围。其中，参保人中断享受基本医疗保险待遇期间发生意外伤害的，仍由意外伤害附加险资金按规定标准承担当年度待遇给付。

第十二条  意外伤害给付标准由市人力社保局会同市财政局提出意见，报市人民政府批准后确定。根据经济社会发展和意外伤害附加险制度运行情况，报市人民政府批准后调整。
（一）意外伤害医疗费给付。参保人因意外伤害，在基本医疗保险定点服务机构发生的符合本市基本医疗保险报销范围的医疗费用，按照规定标准给付。
（二）意外伤残给付。参保人因意外伤害导致身体残疾经商业保险专门鉴定机构鉴定为一至四级的，按照伤残等级一次性给付。伤残等级按照中国保监会发布的人身保险伤残评定现行标准执行。
（三）意外死亡给付。参保人意外死亡的，按照规定标准对法定继承人一次性给付。
第十三条  参保人发生意外伤害的，受托商业保险机构应当按照本规定确定的标准和对象给付：
（一）对意外伤害者，向参保人给付；
（二）对意外伤残者，向参保人给付；
（三）对意外死亡者，向参保人的法定继承人给付。
第十四条  参保人有下列情形之一的，所发生的意外伤害医疗费用，不在保险责任之列：

（一）应当由公共卫生负担的；
（二）应当由第三人承担的；
（三）应当由工伤保险基金承担的；
（四）在境外发生意外伤害医疗费用的。
经有关部门认定由第三人承担部分责任的，应由参保人个人承担部分的医疗费用由意外伤害附加险资金按规定给付。依法应当由第三人负担的意外伤害医疗费用，第三人不支付或者无法确定第三人的，由意外伤害附加险资金先行支付。先行支付后，受托商业保险机构有权向第三人追偿。

第十五条  参保人有下列情形之一的，所发生的意外伤残或身故，不在保险责任之列：

（一）故意犯罪；

（二）醉酒或者吸毒；

（三）自残或者自杀；

（四）法定继承人主观故意造成参保人死亡、伤残的；

（五）法律、行政法规规定的其他情形。

应当由工伤保险基金承担意外伤残或死亡给付的，意外伤害附加险资金不再给付。

第十六条  参保人同时治疗意外伤害和疾病的，意外伤害医疗费用由意外伤害附加险给付，疾病医疗费用按照基本医疗保险有关规定支付。其中，经诊断由癫痫发作、精神病发作、病理性骨折或脑卒中四种突发疾病造成身体伤害的，所发生医疗费用全部由基本医疗保险基金按规定支付。

第四章  资金筹集和拨付
第十七条  意外伤害附加险的保险费分别从城镇职工大额医疗费救助资金和城乡居民基本医疗保险资金中筹集，参保人个人不缴费。

第十八条  意外伤害附加险筹资标准由市人力社保局会同市财政局提出，报市人民政府批准后确定。根据经济社会发展和意外伤害附加险制度运行情况，报市人民政府批准后调整。

第十九条  市人力社保局根据城镇职工、成年居民和学生儿童三类人群的历年意外伤害发生率、资金赔付率等情况，按照各类人群赔付率大体均衡的原则，确定年度各类人群意外伤害附加险资金的人均拨付标准，并根据实际参保人数年终决算。
第二十条  意外伤害保险费资金的拨付计划，由市人力社保局按照城镇职工和城乡居民基本医疗保险实际参保人数逐季下达。市社保中心依据资金拨付计划及时将资金拨付受托商业保险机构。
第五章  申报和理赔
第二十一条  意外事故发生后，参保人及相关人员在5日内通过拨打服务电话或到服务网点现场办理等方式报案，报告意外事故发生时间、地点、原因等。参保人意外死亡的，其法定继承人或相关人员需在48小时内完成报案。对于需要现场查勘的，受托商业保险机构派工作人员到意外事故现场查验，调取直接证据材料。

第二十二条  参保人一次治疗结束或意外死亡后，参保人或法定继承人应当及时持相关材料到服务网点申报意外伤害给付。参保人或法定继承人可以书面委托他人代为申报。

第二十三条  参保人或者法定继承人申报给付时应提供社会保障卡、银行卡或存折等合法个人结算账户，并标识开户行信息，作为意外伤害给付凭证。

第二十四条  参保人发生意外伤害，自事故发生之日起两年内未提出申请的，视为自动放弃本次意外伤害给付要求。参保人在规定时效内申请给付的，发生的后续治疗费用，纳入费用发生年度的意外伤害附加险给付范围。

第二十五条  参保人申请意外伤害医疗费给付，应提供以下材料：
（一）事故者身份证明；
（二）门诊病历或住院病历的复印件；
（三）医疗费用票据原件、检查报告、费用清单及处方；
（四）有关部门出具的意外事故证明。
第二十六条  参保人申请意外伤残给付，应提供以下材料：
（一）事故者身份证明；
（二）门诊病历或住院病历的复印件；
（三）有资质的鉴定机构出具的残疾鉴定报告；
（四）有关部门出具的意外事故证明。
第二十七条  法定继承人申请意外死亡给付，应提供以下材料：
（一）事故者身份证明；
（二）门诊病历或住院病历的复印件；
（三）注明死亡原因的居民死亡医学证明书或法医鉴定书；
（四）有关部门出具的意外事故证明；
（五）法定继承人身份证明；
（六）法定继承人与事故者关系证明。
第二十八条  因参保人意外死亡申请给付的，受托商业保险机构应当按照下列方法审核：参保人在医院经救治无效死亡的，应依据申请人提供的救治病历资料和医学死亡证明书进行认定；参保人未经救治或未在医院死亡的，可以依据申请人提供的法医鉴定书进行认定，或依据申请人提供的有关证明材料及通过查勘取证进行认定。

第二十九条  参保人意外伤害医疗费用票据原件丢失毁损的，可在意外伤害附加险申请给付时效内，按照我市有关规定补办票据作为报销凭证，向受托商业保险机构申报意外伤害医疗费用。

第三十条  服务网点工作人员接到申报材料后，对于申报主体和材料符合规定的，应当受理，并书面告知理赔流程。不符合相关规定的，应当履行一次性告知义务。

第三十一条  服务网点工作人员应将理赔申报材料转报市服务中心统一归集保管，市服务中心完成复核和信息录入等工作后，交受托商业保险机构审核给付。市服务中心应当优化工作流程，确保上述工作自案件受理之日起五个工作日内完成。
第三十二条  受托商业保险机构应当在五个工作日内作出保险责任核定，需要查勘取证的复杂情形，应当在二十个工作日内作出核定。属于保险责任的，受托商业保险机构审核完毕后十个工作日内将支付信息送至指定代发银行，由代发银行将资金拨至参保人或法定继承人指定合法结算账户；不属于保险责任的，审核完毕后三个工作日内向参保人或法定继承人出具不予理赔通知书。

第三十三条  参保人同时治疗并申报意外伤害和疾病医疗费用的，由受托商业保险机构在给付意外伤害医疗费用后，医疗保险经办机构按基本医疗保险有关规定审核支付疾病医疗费用。

经受托商业保险机构审核不属于意外伤害附加险支付范围的，医疗保险经办机构应当及时受理申报，对符合基本医疗保险支付范围的医疗费用按规定审核支付。
第六章  协议管理和监督考核
第三十四条  市人力社保局与受托商业保险机构签订委托管理协议。受托商业保险机构应严格按照协议约定管理资金，为参保人提供保险给付及其他服务。
第三十五条  委托管理协议内容包括基本条款和责任条款。基本条款主要明确保障范围、合同效力、保险申请及给付等基本事项；责任条款主要明确保险责任、责任免除等内容。
第三十六条  市人力社保局监督协议履行情况，受托商业保险机构未能按照协议约定正确履行的，应当承担违约责任；情节严重的可以提前终止协议。

第三十七条  受托商业保险机构委托劳动保障服务机构设立服务网点的，双方应当签订服务网点合作协议，内容包括委托代理服务事项、责任义务、费用标准和给付方式，网点合作协议报市人力社保局，并由市人力社保局监督合作协议履行情况。

第三十八条  市服务中心应当汇总受托商业保险机构的经办管理和意外伤害附加险资金给付情况，按季度向市人力社保局和市社保中心报送运行情况报告。年度运行报告同时报送市财政局、天津保监局。

第三十九条  市人力社保局负责制定意外伤害附加险考核管理办法，明确考核内容、考核程序、考核方法以及考核评定标准，建立考核结果与意外伤害附加险受托资格、资金清算挂钩的奖惩机制。

第四十条  市人力社保局会同市财政局、天津保监局等相关部门，定期对意外伤害附加险管理运行情况进行监督检查，并按年度组织实施意外伤害附加险考核工作，对违反意外伤害附加险管理及社会保险基金管理相关规定的，追回资金并依法追究相关人员责任。
第七章  附则
第四十一条  参保人在异地发生的意外伤害医疗费用，按照我市基本医疗保险参保人员异地就医管理的有关规定，由意外伤害附加险资金给付。
第四十二条  参保人同时参加其他同类商业保险的，先由意外伤害附加险资金给付，再由相关商业保险机构按照保险合同（协议）约定给付。
第四十三条  参保人或法定继承人与受托商业保险机构因意外伤害医疗费给付、伤残鉴定结论、居民死亡原因认定发生争议的，可向所在区县仲裁委员会提请仲裁或向人民法院提起诉讼。
第四十四条  本规定自2017年1月1日起施行，有效期五年。其中，以院校、托幼机构为单位参保的学生儿童，自2016年9月1日起施行。市人力社保局、市财政局、原市卫生局《关于印发<天津市基本医疗保险意外伤害附加保险暂行规定>的通知》（津人社局发〔2011〕27号）同时废止。
天津市人力资源和社会保障局办公室        2016年7月25日印发
文件

PAGE
―2―